stis. Alij exponunt aliter qd hic dicit exceptioni .i. replicationi qd nil est dictū nam qñ de iureiurando dubitat: ille cōtra quē exceptio iurisiurādi opponitur nihil replicat: sed soluz exceptio nē negat: tene ergo primā notabilē z verā. bar. **Ex. s. sequenti.**

C Nō sufficit probare iuratum esse: uel remissum nisi probetur iuramentum delatum z icon tinenti postea iuratum.

Iureiurando. **Ex** iureiurando oritur actio z exceptio: z habet p ueritate. hoc dicit. **C** Prio q. ro: vñ oriat actio hec ex iureiurādo: cū i edicto nil dicat de actione: sed de exceptione. **Rñ** deo credendū est q. plura erant verba in edicto ex quibus apparebat pretorē dare actionē ex iure iurando: iō nostri auctores posuerūt hāc actionē iurisiurandi iter pretorias. ita fecit Jo. in arbore. z Rofre. in libellis. **C** Quero que est ista actio. dic ut in glo. **C** Quero qñ agit ex iureiurando: an sufficiat hoc solū pbari. s. iurātū esse uel remissum. **Ex**. uidet hic uelle q. sic: supple q. dz pbari^o iuramentū delatū: ut. s. e. l. iij. i pñ. z incōtinēti postea iurātū: ut. l. nō erit i. fi. s. eo.

C Quando ualeat snia contra sniam hic uide. **Sed si damnetur.** **S**nia ualeat post iuramentum: et si sit cōtraria. h. d. **C** Op. q. si ualeat snia cōtra sniam. C. qñ puo. nō ē ne. l. i. er go nec cōtra iuramentū cū sit maioris auctoritatis: ut. s. e. l. ij. **S**o. i snia superat iuramentū: ut no. in. l. ij. s. eo. **C** Pro intellectu huius. s. debemus uidere qualiter snia nō ualeat contra sententiam. quidam dñt q. si prima fuit absolutoria. secunda cōdenatoria: tunc nō ualeat secunda: ut. d. l. i. C. qñ puoca. nō est ne. **Sed** ecōtra bene ualeret secunda absolutoria fauore libera tionis. ar. l. eius qui. s. quas uero. s. t. i. z. l. ari a nus. de ac. z obli. z quia imputet sibi actor qui habebat sniam cōdenatoriam: si postea de nouo egit z succubuit: que rō cessat i reo in cuius potestate non erat agere. **E**go dixi z dico q. si iā est lata snia: z itēz ferat alia ex nouo^o pcessu indistincte ualeat secunda: siue secunda noceat reo siue actori: imputet enim sibi reus: si ex prima sententia nō opposuit exceptionē rei iudicate: uel etiāz actor sibi iputet si de nouo egit. istud pbat expresse in. l. diobus: z qd ibi no. j. de excep. rei iudi. z qd no. i. l. i. C. si plu. una sentētia. expressus extra de re iudi. c. inter monaste rium si bñ aduertat z illa littera nō calumnief. sed si post primā sniam daret alia snia ex eisdē actis: tunc esset nulla indistincte siue cōcordet cū prima siue discordet siue p reo siue p actorē faciat. ratio: quia lata sententia est perempta instantia: z peremptum est illud litigium adeo q. iudicis officij nō habet facere aliquid plus in illo litigio: ut. l. terminato. C. de fruc. z li. ex pen. z. l. i. z. l. iudex. j. de re iudi. vñ cum postea datur sententia secunda: datur sine instantia z sine ptestatione: z sic merito ē nulla. ita loquit. l. i. C. qñ puo. nō est ne. z hoc in sententia. **Sed** in iureiurādo est secus: quia postq. est iuratum tunc ex eadē instantia post iuramentū potest p ueniri ad diffinitiuā sniam siue diffinitiuā snia p cordet cū iuramento: ut. l. iusuran. z ad pecu nias. j. e. siue discordet ut hic. **Rō**: quia iuramē tū nō tēdit ad hoc ut finiat instantia: s. ad hoc ut finiat pbatio z s. iuramētū def snia: ut. d. l. iusurā. z ad pecunias. j. e. **Ex. s. sequenti.**

C Iuramentum an perpetuet actionem.

presumēduz q. incontinē ti fuerit re sponsum p. s. si scriptum. insti. de inu. ti. slip. z eodē modo debere dici in iuramen to. z per hoc allegat etiā Jo. an. in ad ditione ad spe. in ti. de teste. s. sequi tur super d. z no. vbi uoluit q. si in actis appa ret scriptuz q. p sēte iudice e parti b^o testis fuit iuratus q. p sumant om nia solenni ter acta vt latius hic p euz: cui etiā ad d. quo ad illd q. dicit al legāti stipula tiōez z bal. consilio. l. iij. li. i. z ad no. per Jo. an. addē etiā q. si notari^o di ceret iurātū esse fm mo rez per hoc nō presumif iudicis pre sentia: s. alia presumatur vt uoluit ol dra. consilio cccxiii. inci piente circa primum.

C Nouo. Alex. dic q. magio cōis opt. est ptra Bar. i. d. c. inter mona sterioruz: quia etiam si sit la ta sententia secunda i no ua instantia nō ualebit: vt hic p eū: cui adde q. Bal. cōsilio cxxviii. inci piente ppo nitur: dic q. ex nouo du. bio orto ualebit secūda sententia cō tra primam.

Si is qui. Juramentum habet vim contestationis et actiones perpetuat. h. d. **Querit** glo. quid si fuerit iuratum super actione de dolo. Rūdeo nō ppetuat iuramento quia nec contestatione: ut. l. si. C. de dolo. Et breuiter hec ē regula q̄ omnes actiones que perpetuantur lit. con. perpetuā iuramento. alie non. fateor tamen q̄ iuramentum h̄ vim sententię: ut. j. l. sed et si possessori i. h. j. e. ideo ex eo iuramento oritur actio que est perpetua: sicut ex snia: non tamen perpetuat p̄ maz que nō perpetuaret lit. cō. **Quero** utz hoc habeat locum in omni iuramento. Guil. dicit q̄ solum habet locum in iuramento iudicia li. allegat in aut. de testi. §. pe. et si. qui nihil faciunt. Ja. bu. dicit indistincte habere locū in quo libet iuramento: nō enim dicitur hic q̄ iuramentum sit lit. con. sed q̄ habet vim cōtestationis. ergo et. Preterea hic loquitur generaliter. ergo et. quod est multum vtile scire: vt si quis in si. instrumenti faceret sibi deferri iuramentum: vt dixi. §. e. l. ij. perpetuaret sibi hanc actionem per hanc. l.

Ex §. sequenti.

An excipi possit restitu. in inte. non habita per priuilegiatum: ibi. Ego dico. Et minor nō restituitur aduersus iuramentum eo ipso q̄ detulit: nisi doceat se habere testes uel probationes. similiter nō restituitur si nō appellauit: vel allegationes ommissit: nisi doceat se h̄re aliqd̄ propter qd̄ i. causa appellationis obtinisset: et allegationes habere: ibi. **Quero**.

Si minor. Iste §. est no. multum et magistralis. hoc dicit. Quando alicui per iudicis officium subuenitur ad aliquid restituendum potest illo uti excipiendo et replicando eodem tamen modo: et infra eadem tempora infra que poterat agendo hoc dicit. et est difficilis. **Diuiditur**: primo ponit vnum dictum. secundo illud limitat et declarat circa modum ex quo apparet practica. tertio illud limitat circa tempora. secunda ibi. ego autē. tertia ibi. preterea. **Op.** q̄ minori propter lesionē nō datur exceptio: nisi prius restituitur: vt. l. nec nō. §. exemplo. §. ex qui. cau. ma. et j. de excep. l. exceptiones. la. ij. i. h. hic dicitur simpliciter replicari. ergo male. glo. fatetur contrarium dicens replicari non posse: nisi restitutione prehabita: et hoc uidetur sentire iuris consultus in vers. ego autem in sine ibi. in integrum restituere. **Ego** dico glo. bene dicere: tamē ista materia potest practicari duobus modis. primo modo q̄ in integrum restitutio petatur per modum cuiusdam reconuentionis: vel vt verius loquar per modum cuiusdam petitionis principaliter intentate. non est eniz proprie reconuentionis: quia istud iudicium est preiudiciale ad primum ideo non possunt simul tractari secunduz q̄ exigit natura reconuentionis vt. l. i. j. que sen. sine appel. rescin. et no. in. l. qui prior. §. de iudi. et in aut. et consequenter. C. de sen. licet glo. hanc appellet reconuentionem in simili in. l. papinianus. §. si filius. in si. glo. §. de inoffi. testa. et isto casu supersedetur in primo iudicio opposita replicatione: quia pendet causa preiudicialis ad exceptionem: et in isto iudicio ordinariē procedetur et coram competenti iudice. secundo modo potest practicari vt in eodem iudicio per modum contradictionis petatur ista restitutio: et conditionaliter petatur: vt

habita restitutione imponatur silentium super exceptione. isti duo modi colliguntur i dicta. l. papinianus. §. si filius. et hoc vult dicere tex. hic in si. ibi preterea exceptio ista siue cognitio. Exceptio quando per modum contradictionis opponitur in eodem iudicio. Cognitio quando iudicio officium principaliter imploratur. hoc etiam modo potest intelligi. l. si preteritus. j. de bo. pos. cōtra ta. et in hoc secundo modo quando per modum contradictionis proponitur: ut puto non erit lis contestanda super hac contradictione: sed sufficit contestatio facta super principali causa: cum in totum sit vnum iudicium: nec requireretur iuramentum calumnie et similia: sed modus probandi debet esse idem: et infra eadem tempora: vt hic vides in tex. puto etiam q̄ idem debeat esse iudex super ista contradictione qui esset si dicta restitutio principaliter peteretur: vnde si causa principalis ageretur coram iudice quodam pedaneo qui nō posset contra delationem iuramenti etiaz principaliter restituere minorem. forte: quia iuramentū erat delatum coram maiori iudice: et coram maiori iudice deberet illa contradictio cognosci et terminari: et hoc est quod dicit tex. ipsum preterem debere cognoscere et. quasi dicat corā suo iudice: cum non posset hoc quilibet iudex. modo habes vnum bonum notabile. **Op.** secundo. ego video q̄ exceptio doli competit etiā nō intentata actione de dolo. Itz exceptio metus ut infra de doli exceptione. l. i. et ij. §. qd̄ metus causa. l. metum. §. sed quod pretor. tamen ille actiones dantur ad restituendum sicut hic restitutio: quare ergo aliud requiritur hic q̄ ibi: Rū. quandoqz pretor dat actionem ex aliquo facto: tunc ex eodem facto dat exceptionem etiam nulla actione intentata: vt in cōtrariis: et j. proximo. §. quandoqz non dat actionem: sed subuenit per officium iudicis: tunc exceptio nō competit: nisi officio iudicis intētato principaliter vel per modum contradictionis: ut hic et in dicta. l. papinianus. §. si filius. de inoffi. testa. **Querela** enim non est actio nec est accusatio. sed magis dicitur quoddam officium iudicis: vt no. in. l. posthumus. §. si quis ex his eorum. Idem in bonorum possessione contra tabulas que similiter per officium iudicis petitur vt dicta. l. si preteritus. j. de bono. pos. cōtra tabu. **Contra** hoc op. quando sententia est lata preterea falsorum instrumentorum datur officium iudicis per quod petitur restitutio: vt. l. diuus. j. de re iudi. et l. ij. C. si ex fal. instru. tamen reperio q̄ si agatur ex tali sententia potest excipi perpetuo: etiam non petita restitutio: vt extra de excep. c. cum venerabili. **Respon** deo et hic aduerte. dico q̄ quandoqz ex sententia lata ex falsis instrumentis datur in integrum restitutio: ut quis in statum pristinum reponatur vt sententietur: prout sententari debet si sententia lata non esset: vt dicta. l. diuus et ad hunc finem non posset opponi exceptio: nisi restitutione prehabita: sed eo ipso q̄ sententia lata est ex falsis instrumentis competit mihi actio de dolo vel in factum contra te ad interesse. §. de dolo. l. et eleganter. §. pe. et eodez mō mihi competit exceptio contra te que est perpetua: vt dicto. c. cū venerabili. **Op.** et v̄ q̄ ea que sunt annalia ad agendū sunt ppetua ad excipiendum: vt. l. pure in si. j. de doli. exce. et. C. §. excep. l. lz. **So.** dicit glo. hec est replicatio que ē

Perpetuaret. Alex. transi. cū opi. Bar. cū quo dicit q̄ trāscit ang. et Sal. hic. Imo. i. l. naturaliter. j. d̄ vsucap. tu dic q̄ Bal. consilio. cc. cxx. incipit te qd̄az scriptura li. ij. dicit q̄ nullo iure cauetur q̄ iuramentuz ppetuet obliigationes vltra suā naturam datam a. l. alias frustra interruptio precriptionum essent introducte.

temporalis: sicut actio. ut. j. de pecu. l. questus. §. in dolo. ista non est bona: quia idem est in exceptione: ut. l. exceptiones. la. ij. in fi. j. de excep. Solue ergo quod id quod dicitur quod exceptio est perpetua verum est: sed hic non tollitur exceptio tunc postquam est nata: sed eius natiuitas impedit si negligit petere restitutionem. **C**onsequenter dicitur hic quod debet se probare minor: et lesus. Contra. C. si aduer. cre. l. i. et de pdijs mi. l. si. pdiu. So. ut i. glosa. **¶** Quero quomodo probabit se lesus in delatione iuramenti. **R**espondetur. si probet se habere testes vel alias probationes: ut. l. tutor. j. eo. et ex hoc mirabili text. sic intel lecto per glo. hēs exp̄ssū q̄ minor q̄ non appella uit nō ē lesus eo ip̄o q̄ nō appellauit: nisi doceat se habere aliqd̄ p̄pter qd̄ in cā appellationis deberet v̄cere. **¶** Contra hoc tñ facit. s. de minor. l. si minor. xv. anis filiosa. §. i. et qd̄ ibi no. So. an latam sniam: si minor renūciaret appellatiōi eo ip̄o q̄ renūciat decipit: q̄a possibile ē sniam in iustam seq̄: et sic cōstat eū statim decipi: s̄ postq̄ ē lata snia non constat ip̄m statim decipi: nisi appareat ip̄z fouere iustā cāz. tex. ē hic. **I**tem per hoc hēs q̄ si minor infra terminū nō pbauit nō statim t̄q̄ lesus d̄z restitui ad terminuz: nisi oñdat se h̄re probationē: vt hic. **¶** Et eodez mō si minor petit se restitui ad allegationē obmissā non restituetur: nisi doceat se illā allegationē habere: ita intelligitur. l. minor. xv. annorū obmissā s̄. de minor. et qd̄ no. p̄ Inno. i. c. auditis. et c. coram felicis. ex de in inte. resti. fiet tñ in isto iudicio quo q̄rit an minor sit lesus faciliōr p̄batio: an habeat p̄bationē uel nō: sufficit enī q̄ ostendat iudici p̄sūptiue q̄ minor potuisset pbare. ar. l. in lege aquilia si delerū. s̄. ad. l. aquil. et iste probatiōes q̄ sunt hic non facerēt plenā fidē in cā p̄ncipali: ut i. c. venies. el. ij. ex de testi. **¶** **A**ltimo iste. §. v̄ contra glo. in. l. ij. in fi. s̄. eo. vbi dicitur q̄ minor nō restituit aduersus iuramentū. **S**o. cōtra iuramentū p̄stitū a se: nemo restituit: vt in auct. sacramenta puberū. C. si aduer. v̄di. ita loquit̄ glo. in. l. ij. in fi. s̄. eo. sed contra iuramentuz delatuz alteri bene restituit̄ minor: vt hic: et ita tenet Inno. ex. eo. c. i. al. ij. Bartolus.